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Abstrakt

Problematika hygieny pedagogického procesu na základních školách a možné

zdroje školní zátěže u žáků 9. tříd.

Diplomová práce pojednává o hygieně pedagogického procesu a zdrojích školní

zátěže. Teoretická část se zabývá učením, socializací, lidskými potřebami,

charakterizuje specifika a rizika vývojového období puberty, popisuje školní zátěž a její

zdroje, charakter reakcí na zátěž, problematiku třídního klimatu, šikany, týrání

a zneužívání. Součástí teoretické části je i kapitola, která pojednává o podpoře zdraví

a prevenci.

Celkem byly stanoveny dva hlavní cíle: 1. Zmapovat subjektivní vnímání žáků

jednotlivých faktorů pedagogického procesu, 2. Zjistit nejčastější zdroje školní zátěže

ovlivňující zdraví žáků 9. tříd.

K zpracování praktické části diplomové práce byla použita metoda kvantitativního

výzkumu. Data byla získána prostřednictvím anonymního dotazníkového šetření.

Samotný dotazník je tvořen dvaceti otázkami, z nichž první dvě otázky jsou

identifikační (pohlaví, věk) a zbylých osmnáct otázek je zaměřeno na zjištění

subjektivního vnímání faktorů pedagogického procesu.

Před zahájením výzkumu byl proveden předvýzkum na dvaceti respondentech.

Samotný sběr dotazníků probíhal v únoru a březnu roku 2013. Data byla vyhodnocena

v programu MS Excel a ve výsledcích jsou prezentována v grafické a tabulkové podobě.

Výzkumný soubor tvořili žáci 9. tříd základních škol ve městě Pardubice. Základní

soubor byl vybrán prostřednictvím prostého náhodného výběru. Jednotlivých patnáct

základních škol bylo řádně očíslováno a poté pět z nich vylosováno z klobouku.

Celkem bylo rozdáno 300 dotazníků. Přestože návratnost byla 100%, 68 dotazníků

zůstalo nevyplněných, proto bylo v praktické části zpracováno 232 kopií (77 %).

Z celkového počtu 232 respondentů se k mužskému pohlaví přihlásilo 106

respondentů (46 %) a k ženskému pohlaví 126 respondentů (54 %). Věk probandů se

pohyboval od čtrnácti do šestnácti let.

V práci byly stanoveny dvě hypotézy: H1. Chlapci jsou spokojeni s kvalitou

fyzikálních faktorů pedagogického procesu více než dívky, H2. Dívky trpí

subjektivními zdravotními potížemi častěji než chlapci. Pro testování obou hypotéz byl

zvolen dvouvýběrový test významnosti pro střední hodnoty dvou základních souborů

(Studentův t-test). K ověření H1 bylo potřeba využít vyhodnocení čtyř uzavřených

otázek týkajících se fyzikálních faktorů pedagogického procesu (osvětlení, hluk, kvalita

vzduchu, teplota vzduchu). Testování H2 bylo zprostředkováno údaji získanými

z otázky, jež zjišťovala četnost zdravotních obtíží. Protože mezi studovanými jevy

neexistují rozdíly mezi pohlavími, předpokládané hypotézy byly zamítnuty.

Z výsledků diplomové práce je patrné, že jsou žáci více nespokojeni s kvalitou

školního nábytku než s kvalitou fyzikálních faktorů. Zásadním problémem je

nedodržování přestávek ze strany učitelů. Tento nežádoucí jev zaznamenalo více než

50 % dotázaných. Taktéž nelze opominout problematiku domácích úkolů. Více než

46 % žáků zaznamenalo, že se s domácími úkoly setkávají každý den nebo několikrát

týdně.

Postřehy žáků, které jsou zaznamenány ve výsledcích práce a poté konfrontovány

v diskuzi mohou posloužit jako zdroj informací pro pedagogy základních škol, kteří si

budou moct výsledky celého výzkumu porovnat se získanými údaji z jejich základní

školy.

Abstract

Problem of hygiene of educational process in primary schools and potential

sources of school strain for ninth-grade pupils

The thesis deals with hygiene of educational process and sources of school

strain. Theoretical part describes learning, socialization, human needs, specifics and risk

of puberty, school strain and its sources, nature of reactions to stress, issue of class

climate and abuse. Part of theoretical part deals with prevention and health promotion.

Two main objectives have been determined: 1. Map subjective perception

of each factors of hygiene of educational process, 2. Investigate the most common

sources of school strain which influences health of ninth-grade pupils.

Quantitative research methods have been selected for the practical part. Data

was obtained through anonymous questionnaire. The questionnaire consists of twenty

questions, the first two are identifiable (gender, age) and the remaining eighteen

questions are focused on fading of subjective perceptions of the factors of the

educational process.

Preliminary research on twenty respondents was made before the start

of the survey. Collection of questionnaires was made in February and March 2013. Data

were evaluated in MS Excel and the results are presented in graphical and tabular form.

The research group consisted of ninth-grade pupils of primary schools

in Pardubice. The sampling frame was selected by simple random sampling. Each

fifteen primary schools were properly numbered and then five of them were drawn lots

of a hat.

In total, 300 questionnaires were distributed. Although the response rate was

100%, 68 questionnaires remained unfilled, so 232 copies (77%) was evaluated

in the practical part.

Of the 232 respondents,106 respondents (46%) registered male and 126

respondents (54%) enrolled female. Age of probands was between fourteen into sixteen

years.

The paper outlines two hypothesis: H1. The boys are satisfied with the quality

of the physical factors of the educational process more than girls, H2. The girls suffer

subjective health problems more often than boys. For testing of both hypothesis was

selected two sample test of significance for the mean value of two sample sizes

(Student´s t-test). To verify H1 was necessary to use evaluation of four closed questions

related to physical factors of the educational process (illumination, noise, air quality, air

temperature). Testing of H2 was mediated by data obtained from question that map

frequency of health problems.Because there is no difference between the sexes

in the studied phenomena, the expected hypothesis were rejected.

The results of this thesis show that pupils are more dissastified with the quality

of school furniture than with the quality of physical factors. Non-school breaks

from teachers is a fundamental problem. More than 50% of respondents recorded this

adverse effect. The issue of homework can not be ignored neither. More than 46%

of pupils record having a homework every day or several times a week.

Perceptions of pupils that are recorded in the results of thesis and then

confronted in discussion may be used as a source of informatiion for teachers

of primary schools who will be able to compare the results of the research with data

obtained from their primary school.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je problematika hygieny pedagogického procesu

na základních školách a možné zdroje školní zátěže u žáků 9. tříd. Pedagogický proces

má několik specifických rysů, ke kterým se řadí vnucený charakter, rytmus a intenzita

práce; specifická práce s převahou psychické, senzorické a statické zátěže; aj. (50).

Nevhodně vedený pedagogický proces se podílí na vzniku celé řady negativních

zdravotních důsledků v podobě ortopedických vad, poruch zraku, infekčních

onemocnění či přetížení CNS (11). V případě nerovnováhy mezi předpoklady

a požadavky žáka navíc vstupuje do hry nepřiměřená školní zátěž (15).

Hlavními podněty pro výběr tohoto tématu byl vlastní zájem a fakt, že neexistuje

příliš výzkumů, které by se obšírně věnovaly problematice pedagogického procesu.

Pro bližší pochopení problematiky jsem se během zpracovávání teoretické části

zúčastnil Národního semináře, Škola přátelská dětem.

V práci jsou stanoveny dva cíle: 1. Zmapovat subjektivní vnímání žáků

jednotlivých faktorů pedagogického procesu, 2. Zjistit nejčastější zdroje školní zátěže

ovlivňující zdraví žáků 9. tříd. V návaznosti na tyto cíle byly stanoveny dvě hypotézy,

které porovnávají diference u dívek a chlapců. Genderové rozdíly jsou náplní všech

grafů ve výsledcích práce. Výsledky z jednotlivých škol i celé diplomové práce budou

zaslány ředitelům vybraných základních škol.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Učení

Lidský mozek získává informace ze všech úseků celého těla, tyto informace

zpracovává, vyhodnocuje a rozesílá zpět k jednotlivým orgánům. Z psychického

hlediska řídí to, co člověk vnímá, cítí nebo co si myslí. Mozek člověka, základní kámen

nervového systému, zkrátka odpovídá za veškeré pochody lidského organismu (7).

Učení je chápáno jako práce žáků a tvoří převážnou část výchovně vzdělávacího

procesu. Účelem je získávání různých poznatků, které slouží k přípravě na výkon

budoucího povolání. Učení je charakterizováno věkovými zvláštnostmi v různých

věkových obdobích. Typickým znakem je vnucená intenzita práce, kterou učitel

determinuje podle pracovní kapacity žáků. Školní práce může být příčinou vzniku


[…]

kritéria (T) = - 0,80919 je nižší než kritická hodnota. Na hladině významnosti 0,05 tedy

není rozdíl mezi odpověďmi chlapců a dívek. Obě pohlaví trpí zdravotními obtížemi

stejně často, čímž se zamítá H2.
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6. ZÁVĚR

V práci byly stanoveny dva hlavní cíle: 1. Zmapovat subjektivní vnímání žáků

jednotlivých faktorů pedagogického procesu, 2. Zjistit nejčastější zdroje školní zátěže

ovlivňující zdraví žáků 9. tříd. Výzkumný soubor tvořili žáci 9. tříd základních škol

ve městě Pardubice. Celkem bylo rozdáno300 dotazníků, zpracováno bylo 232 kopií.

Výzkumu se zúčastnilo 106 chlapců a 126 dívek.

Pro testování obou hypotéz byl zvolen dvouvýběrový test významnosti pro střední

hodnoty dvou základních souborů (Studentův t-test).

H1. Chlapci jsou spokojeni s kvalitou fyzikálních faktorů pedagogického procesu

více než dívky.

Hypotéza byla vyvrácena.

K ověření H1 bylo potřeba využít vyhodnocení čtyř uzavřených otázek týkajících se

fyzikálních faktorů pedagogického procesu (osvětlení, hluk, kvalita vzduchu, teplota

vzduchu). U většiny studovaných jevů byly patrné minimální rozdíly mezi pohlavími.

H2. Dívky trpí subjektivními zdravotními potížemi častěji než chlapci.

Hypotéza byla vyvrácena.

Testování H2 bylo zprostředkováno údaji získanými z otázky, jež zjišťovala četnost

zdravotních obtíží. Ačkoliv je z výsledků zřetelné, že dívky zaznamenaly tyto

subjektivní zdravotní potíže častěji, statistický rozdíl mezi pohlavími rovněž není

významný.
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Výsledky z jednotlivých základních škol i celé diplomové práce budou poskytnuty

ředitelům, kteří již při osobním setkání projevili zájem o vyhodnocené údaje z jejich

školy. Postřehy žáků mohou posloužit jako zdroj informací pro pedagogy, kteří si budou

moct výsledky celého výzkumu porovnat se získanými údaji z jejich základní školy.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Hygiena pedagogického procesu

Faktory pedagogického procesu

Školní zátěž

Zdroje školní zátěže

Šikana
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jakub Hrdina a jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity. Prosím tě o vyplnění anonymního dotazníku, jehož výsledky budou sloužit

ke zpracování diplomové práce, která se zabývá hygienou pedagogického procesu

a školní zátěží.

Předem děkuji za tvoji ochotu.

1. Tvoje pohlaví:

□ muž □ žena

2. Tvůj věk: ……… let

3. Jaké je podle Tebe ve škole osvětlení?

□ Špatné □ Průměrné □ Dobré

4. POKUD si myslíš, že je ve škole špatné osvětlení, VYSVĚTLI PROČ:

……………………………………………………………………………………………

5. Jaký je hluk, který nesouvisí s výukou, ve Tvé třídě během vyučování? (např.

z dopravy, atd.)

□ Nadměrný □ Průměrný □ Nízký

6. POKUD si myslíš, že je ve tvé třídě nadměrný hluk, VYSVĚTLI PROČ:

……………………………………………………………………………………………

7. Jaká je podle Tebe kvalita vzduchu v budově školy?

□ Nízká □ Průměrná □ Dobrá

8. POKUD si myslíš, že kvalita vzduchu uvnitř školní budovy je nízká, VYSVĚTLI

PROČ:

……………………………………………………………………………………………

9. Jaká je podle Tebe kvalita vzduchu venku, v okolí školy?

□ Nízká □ Průměrná □ Dobrá

10. Myslíš si, že špatná kvalita vzduchu uvnitř školy má vliv na to jak ti jde učení?

□ Ne □ Ano □ Nevím

11. Jaká je podle Tebe teplota vzduchu v budově školy?

□ Nízká □ Normální □ Vysoká

12. POKUD si myslíš, že teplota vzduchu v budově školy je nízká, VYSVĚTLI

PROČ:

……………………………………………………………………………………………

13. Jaká je podle Tebe kvalita školního nábytku (židlí a lavic) v budově školy?

□ Nízká □ Průměrná □ Vysoká

14. POKUD si myslíš, že kvalita školního nábytku v budově školy není dobrá,

VYSVĚTLI PROČ:

……………………………………………………………………………………………

15. Jak bys ohodnotil svůj týdenní rozvrh hodin ve škole?

□ Je příliš náročný □ Je normální □ Není náročný □ Nevím

16. Dodržují tví učitelé vždy přestávky?

□ Ano, dodržují □ Ne, nedodržují

17. Jak často dostává tvoje třída k vypracování domácí úkoly?

□ Každý den □ Několikrát týdně □ Nepravidelně □ Nikdy

18. Jak často se setkáváš s šikanou ve tvé třídě?

□ Každý den □ Několikrát týdně □ Nepravidelně □ Nikdy

19. Co soudíš o svém zdravotním stavu?

□ Je vynikající □ Je dobrý □ Ne moc dobrý □ Je špatný

20. Jak často jsi měl/a následující obtíže v posledních šesti měsících?

(bolesti hlavy, bolesti žaludku, bolesti v zádech, pocity skleslosti, podrážděnost, špatná

nálada, nervozita, napětí, potíže při usínání, malátnost, závratě, bolesti ramen, bolesti

krční páteře, obavy, strach, úzkost, vyčerpání)

□ Zhruba každý den □ Častěji než jednou týdně □ Asi tak jednou týdně

□ Asi tak jednou měsíčně □ Zřídka či nikdy