## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jakub Hrdina

*Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* Mgr. Kopřivová Herotová Tereza, Ph.D.

*Katedra:* Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví

*Název diplomové práce:* Problematika hygieny pedagogického procesu na základních školách a možné zdroje školní zátěže u žáků 9. tříd

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchač si pro svoji diplomovou práci zvolil velmi zajímavé a ne příliš často sledované téma hygieny pedagogického procesu na základních školách a zjišťoval možné zdroje školní zátěže u žáků 9. tříd na pěti vybraných pardubických základních školách. V teoretické části práce se strukturovaně zabývá základními informacemi o významu rodiny a školy na proces socializace dítěte, základními potřebami dětí, školou a možnými zdroji školní zátěže, třídním klimatem a syndromem CAN. Nezapomíná ani na důležitost a možnosti primární prevence školní zátěže. Ve svých tvrzeních se opírá o prostudovanou aktuální literaturu. Cílem vlastní práce bylo zmapovat subjektivní vnímání žáků jednotlivých faktorů pedagogického procesu a zjistit nejčastější zdroje školní zátěže ovlivňující zdraví žáků 9. tříd. Výsledky anonymního výzkumu 232 dotazníků, k jejichž statistickému zpracování byl použit program Microsoft Excel a pro testování obou hypotéz byl zvolen dvouvýběrový test významnosti pro střední hodnoty dvou základních souborů (Studentův t-test), jsou přehledně zpracovány v 16 grafech a 11 tabulkách. Své hypotézy, že chlapci jsou spokojeni s kvalitou fyzikálních faktorů pedagogického procesu více než dívky a že dívky trpí subjektivními zdravotními potížemi častěji než chlapci, autor svým výzkumem nepotvrdil. Škoda, že se autor zaměřil zejména na fyzikální faktory učebního procesu a jen na subjektivní hodnocení žáků a nevyužil možnosti posouzení interpersonálních vztahů či např. objektivního posouzení rozvrhu hodin v jednotlivých třídách.

Práce je psána srozumitelně, vhodně dělena do kapitol. Výsledky jsou prezentovány přehledně, jsou doplněny tabulkami a grafy i upřesňujícím komentářem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem a kdo na základních školách v České republice kontroluje a hodnotí výchovně vzdělávací proces včetně jeho výsledků?

Datum: 24.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....